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ISTOTA I ZAKRES REWIZJI FINANSOWEJ

WPROWADZENIE

Wspó@cześnie w celu zapewnienia wiarygodnych informacji finansowych

wykorzystuje sie* wiele rózTnych rozwi *azań systemowych zarówno w skali ogól-

noświatowej, jak i krajowej. Jednym z nich jest rewizja finansowa, zwana

takzTe audytingiem (ang. auditing) lub audytem finansowym. Niestety, w pol-

skiej literaturze ekonomicznej z zakresu rachunkowości brak jednoznacznego

określenia tych poje*ć, a zakres rewizji finansowej bardzo cze*sto bywa spro-

wadzany do badania rocznych sprawozdań finansowych1.

Celem niniejszego artyku@u jest określenie istoty i zakresu rewizji finanso-

wej w świetle obowi *azuj *acych uregulowań prawnych, krajowych i mie*dzyna-

rodowych. Artyku@ rozpoczyna identyfikacja celu, zakresu i przedmiotu rewiz-

ji finansowej, a wie*c elementów decyduj *acych o jej istocie. Naste*pnie omó-

wiono proces badania sprawozdania finansowego, be*d *acy najbardziej rozpoz-

nawaln *a i powszechn *a czynności *a rewizji finansowej. W ostatniej cze*ści

artyku@u przedstawiono charakterystyke* tych pozosta@ych us@ug zawodowych

bieg@ego rewidenta2, które wchodz *a w zakres rewizji finansowej.

Dr DOROTA MIKULSKA Y adiunkt Katedry Bankowości w Instytucie Ekonomii i Zarz *a-

dzania na Wydziale Nauk Spo@ecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Paw@a II;

adres do korespondencji: Al. Rac@awickie 14, 20-950 Lublin; e-mail: dmikulska@kul.pl
1 Por. Z. F e d a k, Rewizja rocznych sprawozdań finansowych, cz. 1, Warszawa: SKwP

1996, s. 10.
2 Zgodnie z polskim ustawodawstwem us@ugi zawodowe bieg@ego rewidenta stanowi *a

katalog zamknie*ty i obejmuj *a – oprócz wykonywania czynności rewizji finansowej – m.in.

us@ugowe prowadzenie ksi *ag rachunkowych i podatkowych, doradztwo podatkowe, dzia@alność

wydawnicz *a i szkoleniow *a w zakresie rachunkowości, rewizji finansowej i podatków, wyko-

nywanie ekspertyz oraz opinii ekonomiczno-finansowych. Zob. szerzej: Ustawa z dnia 7 maja

2009 r. o bieg!ych rewidentach i ich samorz "adzie, podmiotach uprawnionych do badania spra-

wozdań finansowych oraz o nadzorze publicznym, Dz. U. z 2009 r., nr 77, poz. 649, art. 48

ust. 2. Wymieniony przepis określa, co mozTe stanowić przedmiot dzia@alności podmiotów
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I. ISTOTA REWIZJI FINANSOWEJ

W biezT *acym roku mija 150 lat, odk *ad do brytyjskiego ustawodawstwa

wprowadzono przepisy wskazuj *ace na potrzebe* niezalezTnego przegl *adu ksi *ag

rachunkowych prowadzonych przez jednostki gospodarcze3. W Polsce pier-

wsze usankcjonowanie prawne czynności rewizji finansowej nast *api@o w okre-

sie mie*dzywojennym4. Natomiast obecnie najwazTniejszym aktem prawnym,

reguluj *acym kwestie rewizji finansowej w naszym kraju jest Ustawa o bieg-

!ych rewidentach i ich samorz "adzie, podmiotach uprawnionych do badania

sprawozdań finansowych oraz o nadzorze publicznym, wdrazTaj *aca postano-

wienia Dyrektywy 2006/43/WE5. Zgodnie z zawartymi w niej przepisami

czynności rewizji finansowej obejmuj *a:

Y badanie sprawozdań finansowych

Y przegl *ady sprawozdań finansowych

uprawnionych do badania sprawozdań finansowych. Katalog wymienionych tam dzia@ań jest

jednocześnie określeniem zakresu us@ug zawodowych bieg@ego rewidenta, gdyzT – jak wskazuje

art. 3 ust. 1 – bieg@y rewident mozTe wykonywać zawód albo w imieniu podmiotu uprawnion-

ego do badania sprawozdań finansowych (jako: a) wspólnik spó@ki cywilnej, jawnej, part-

nerskiej lub komandytowej uprawnionej do badania sprawozdań finansowych; b) osoba pozo-

staj *aca w stosunku pracy z wymienionymi wyzTej spó@kami albo ze spó@k *a kapita@ow *a,

spó@dzielni *a lub spó@dzielczym zwi *azkiem rewizyjnym uprawnionymi do badania sprawozdań

finansowych; c) osoba niepozostaj *aca w stosunku pracy i nieprowadz *aca dzia@alności we

w@asnym imieniu i na w@asny rachunek, pod warunkiem zawarcia umowy cywilnoprawnej

z podmiotem uprawnionym do badania sprawozdań finansowych), albo we w@asnym imieniu

i na w@asny rachunek (prowadzenie w@asnej dzia@alności gospodarczej).
3 Companies Act z 7 sierpnia 1862 roku, par. 83-94, http://www.companieshouse.gov.uk/

about/tableA/comm7Aug1862CoAct1862_P1.pdf
4 Rozporz "adzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 marca 1928 roku Prawo o spó!kach

akcyjnych, Dz.U. z 1918 r., nr 39, poz. 383. Art. 89 tegozT rozporz *adzenia nak@ada@ na

wszystkie spó@ki akcyjne obowi *azek corocznego poddania badaniu przez bieg@ych rewidentów

bilansu, rachunku zysków i strat oraz sprawozdania zarz *adu. Jednocześnie wskazywano, izT

celem czynności rewizyjnych powinna być z jednej strony weryfikacja informacji zawartych

w tych dokumentach pod k *atem ich zgodności z zapisami w ksie*gach rachunkowych i doku-

mentami źród@owymi, a z drugiej Y badanie, czy dane sprawozdawcze s *a zgodne z faktycznym

stanem maj *atku i interesami spó@ki. Wyznaczanie bieg@ych rewidentów nalezTa@o do kompetencji

s *adów rejestrowych.
5 Dyrektywa 2006/43/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 17 maja 2006 r.

w sprawie ustawowych badań rocznych sprawozdań finansowych i skonsolidowanych spra-

wozdań finansowych, zmieniaj "acej dyrektywy Rady 78/660/EWG w sprawie rocznych sprawoz-

dań finansowych niektórych rodzajów spó!ek i 83/349/EWG w sprawie skonsolidowanych spra-

wozdań finansowych banków i innych instytucji finansowych oraz uchylaj "acej dyrektywe" Rady

84/253/EWG w sprawie zatwierdzania osób odpowiedzialnych za dokonywanie ustawowych

kontroli dokumentów rachunkowych, Dz.Urz. UE L 157/87 z 09 VI 2006 r., z późn. zm.
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Y inne us@ugi poświadczaj *ace, o których mowa w odre*bnych przepisach

lub standardach rewizji finansowej6.

Przedmiotem rewizji finansowej s *a historyczne informacje finansowe,

a wie*c informacje dotycz *ace przesz@ości, wyrazTone w kategoriach finan-

sowych i pozostaj *ace w ścis@ej relacji z określon *a jednostk *a, tzn. uzalezT-

nione przede wszystkim od stosowanego w tej jednostce systemu rachunko-

wości, zachodz *acych w niej zdarzeń gospodarczych oraz dotycz *acych j *a wa-

runków ekonomicznych i okoliczności. Informacje te prezentowane s *a g@ównie

w sprawozdaniach finansowych (rocznych, pó@rocznych, sporz *adzanych za in-

ne okresy sprawozdawcze) i sprawozdaniach z dzia@alności. Celem rewizji

finansowej jest ich sprawdzenie i uwierzytelnienie.

Wykonuj *ac czynności rewizyjne, bieg@y rewident musi sprawdzić, czy spra-

wozdanie finansowe lub inny przedmiot rewizji s *a zgodne – we wszystkich

istotnych aspektach – z obowi *azuj *acymi jednostke* sprawozdawcz *a normami,

w tym przepisami prawa handlowego, podatkowego, bilansowego i przyje*t *a

do stosowania polityk *a rachunkowości. Oceniaj *ac określone informacje i po-

świadczaj *ac ich wiarygodność, bieg@y rewident przyjmuje na siebie szczególn *a

odpowiedzialność spo@eczn *a7. Jego wnioskom zawierzaj *a bowiem podejmuj *a-

cy decyzje ekonomiczne inni uczestnicy zTycia spo@eczno-gospodarczego,

w szczególności inwestorzy, kredytodawcy, kontrahenci jednostki sprawozda-

wczej, organy samorz *adu terytorialnego i instytucje skarbowe.

Tak wie*c, istote* rewizji finansowej stanowi weryfikacja wiarygodności

i ocena – w świetle przyje*tych z góry w@aściwych kryteriów8 – historycz-

6 Ustawa o bieg!ych rewidentach, art. 2 pkt 2.
7 Spo@eczna odpowiedzialność jest rozumiana jako koncepcja prowadzenia dzia@alności

gospodarczej poprzez tworzenie przejrzystych d@ugookresowych i trwa@ych relacji ze wszyst-

kimi grupami bezpośrednio i pośrednio zainteresowanymi dzia@alności *a jednostki spra-

wozdawczej i jej rozwojem. J. A d a m c z y k, Spo!eczna odpowiedzialność przedsie"biorstw.

Teoria i praktyka, Warszawa: PWE 2009, s. 99.
8 W@aściwe kryteria to takie, które jednocześnie charakteryzuj *a sie* naste*puj *acymi cechami:

a) przydatności *a – przyczyniaj *a sie* do sformu@owania wniosków u@atwiaj *acych zamierzonym

uzTytkownikom podejmowanie decyzji; b) kompletności *a – uwzgle*dniaj *a wszystkie czynniki

wp@ywaj *ace na formu@owane wnioski; c) wiarygodności *a – zapewniaj *a wystarczaj *ac *a spójność

oceny danego zagadnienia w przypadku, gdy zostan *a zastosowane przez inne osoby posiadaj *ace

podobne kwalifikacje; d) neutralności *a – przyczyniaj *a sie* do formu@owania bezstronnych

wniosków; e) zrozumia@ości *a – s *a jasne, wyczerpuj *a dany temat i nie s *a przedmiotem znacz *aco

rózTnych interpretacji. Por. International Framework for Assurance Engagements, par. 36,

w: Handbook of International Quality Control, Auditing, Review, Other Assurance, and Re-

lated Services Pronouncements, cz. 2, IFAC 2010. http://web.ifac.org/publications/interna

tionalauditing-and-assurance-standards-board/handbooks#2010-handbook-of-internatio (doste*p

30.03.2010).
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nych informacji finansowych oraz sformu@owanie przez bieg@ego rewidenta

wniosków dotycz *acych przedmiotu rewizji. S *a one przedstawiane w formie

pisemnej (opinia, raport, sprawozdanie) bezpośrednio podmiotowi zlecaj *acemu

wykonanie czynności rewizyjnych, a pośrednio – poprzez opublikowanie

– ca@emu spo@eczeństwu. Od jakości prac bieg@ego rewidenta zalezTy, czy sfor-

mu@owane przez niego wnioski pozwol *a zwie*kszyć zaufanie uzTytkowników

sprawozdań do dostarczonych im informacji i tym samym przyczyni *a sie* do

ograniczenia ryzyka gospodarczego i inwestycyjnego9. Schemat 1. ilustruje

powi *azania pomie*dzy poszczególnymi elementami rewizji finansowej.

Schemat 1. Elementy rewizji finansowej

Źród@o: opracowanie w@asne.

Warto na koniec zauwazTyć, izT rewizja finansowa nie wyczerpuje zakresu

poje*ciowego us@ug atestacyjnych (ang. assurance engagements), przez które

nalezTy rozumieć sformu@owanie przez praktyka wniosku, maj *acego zwie*kszyć

stopień zaufania zamierzonych uzTytkowników, innych nizT strona odpowie-

dzialna, do wyniku dokonanej – na podstawie określonych kryteriów – oceny

9 Ostatni ogólnoświatowy kryzys gospodarczy wyraźnie przypomnia@, izT wymienionych

ryzyk nie da sie* ca@kowicie wyeliminować. MozTna jedynie próbować je minimalizować.
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lub pomiaru zagadnienia be*d *acego przedmiotem us@ugi10. Zasadniczo us@ugi

atestacyjne mozTna podzielić na: daj *ace wystarczaj *ac *a (racjonaln *a) pewność

oraz daj *ace ograniczon *a pewność (schemat 2).

Pierwsza grupa obejmuje te us@ugi atestacyjne, których celem jest – przy

uwzgle*dnieniu towarzysz *acych im okoliczności – ograniczenie ryzyka do

mozTliwego do zaakceptowania niskiego poziomu. Uzyskanie przez bieg@ego

rewidenta (lub innego praktyka) wystarczaj *acej pewności uprawnia go do

sformu@owania wniosku w formie potwierdzenia (przez afirmacje*). JezTeli

natomiast celem us@ugi atestacyjnej jest obnizTenie ryzyka do poziomu mozTli-

wego do zaakceptowania (ale wyzTszego nizT w przypadku us@ug atestacyjnych

daj *acych wystarczaj *ac *a pewność) w okolicznościach jej towarzysz *acych, wów-

czas us@uga taka kwalifikowana jest jako „daj *aca ograniczon *a pewność”.

W tym przypadku praktyk powinien wyrazić wniosek w formie zaprzeczenia

(przez negacje*)11.

Schemat 2. Podzia@ us@ug atestacyjnych

Źród@o: opracowanie w@asne.

10 Por. International Framework, par. 7. UzTyty tutaj termin praktyk (ang. practitioner) ma

szerszy zakres nizT termin bieg!y rewident (ang. auditor), odnosz *acy sie* tylko do praktyków

wykonuj *acych us@ugi badania lub przegl *adu w odniesieniu do historycznych informacji

finansowych.
11 International Framework, par. 11.
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II. BADANIE SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH

Badanie sprawozdań finansowych stanowi najbardziej powszechn *a czyn-

ność rewizji finansowej. Jego przedmiotem s *a sprawozdania finansowe (naj-

cze*ściej roczne) poszczególnych przedsie*biorstw i grup kapita@owych, ban-

ków, zak@adów ubezpieczeń, stowarzyszeń, fundacji oraz innych jednostek

prowadz *acych ksie*gi rachunkowe12. W przypadku badania rocznych sprawo-

zdań finansowych czynnościami rewizyjnymi obje*te s *a:

Y wprowadzenie do sprawozdania finansowego

Y bilans jednostki

Y rachunek zysków i strat

Y zestawienie zmian w kapitale (funduszu) w@asnym, a w funduszach in-

westycyjnych – zestawienie zmian w aktywach netto

Y rachunek przep@ywów pienie*zTnych

Y dodatkowe informacje i objaśnienia

Y sprawozdanie z dzia@alności jednostki13.

Ustawowym celem badania sprawozdania finansowego jest wyrazTenie przez

bieg@ego rewidenta, w formie pisemnej, opinii wraz z raportem14 o tym, czy

sprawozdanie finansowe jest zgodne z obowi *azuj *acymi jednostke* zasadami

(polityk *a) rachunkowości oraz czy rzetelnie i jasno przedstawia jej sytuacje*

maj *atkow *a, sytuacje* finansow *a i wynik finansowy15. Podobnie cel badania

sprawozdania finansowego określaj *a standardy mie*dzynarodowe. Zgodnie

z MSRF 200 badanie sprawozdania finansowego powinno umozTliwić bieg@emu

rewidentowi wyrazTenie opinii o tym, czy sprawozdanie finansowe zosta@o, we

wszystkich istotnych aspektach, sporz *adzone zgodnie z określonymi za@ozTenia-

mi koncepcyjnymi sprawozdawczości finansowej16.

12 Wykaz jednostek zobowi *azanych do poddania sprawozdania finansowego badaniu przez

bieg@ego rewidenta określa Ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (tekst jedn.

Dz.U. z 2009 r., nr 152, poz. 1223 z późn. zm., art. 64). Kierownik jednostki mozTe takzTe

poddać sprawozdanie finansowe do badania dobrowolnie.
13 Obowi *azek sporz *adzenia sprawozdania z dzia@alności jednostki dotyczy wy@ *acznie:

spó@ek kapita@owych, spó@ek komandytowo-akcyjnych, towarzystw ubezpieczeń wzajemnych,

towarzystw reasekuracji wzajemnej, spó@dzielni oraz przedsie*biorstw państwowych.
14 MSRF nie wymagaj *a sporz *adzenia raportu. Wyste*puj *acy w nich termin raport (ang.

report) oznacza w istocie wyrazTon *a przez bieg@ego rewidenta opinie*.
15 Ustawa o rachunkowości, art. 65 ust. 1.
16 International Standard on Auditing 200 „Overall objectives of the independent auditor

and the conduct of an audit in accordance with International standards on auditing” (ISA

200), par. 3, w: Handbook of International Quality Control, Auditing, Review, Other Assu-

rance, and Related Services Pronouncements, cz. I, IFAC 2010, http://web.ifac.org/publica
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Tak wie*c, badanie sprawozdania finansowego sensu largo (określane takzTe

mianem rewizji sprawozdania finansowego17) jest procesem, który obejmuje:

Y badanie sensu stricto, obejmuj *ace czynności i procedury (w tym zw@asz-

cza badanie wiarygodności i badanie zgodności18), których celem jest ustale-

nie prawdziwości informacji zawartych w przedstawionym do badania sprawo-

zdaniu

Y określenie stopnia zgodności zachodz *acej pomie*dzy informacjami zawar-

tymi w przedmiocie badania a przyje*tymi kryteriami oceny i ewentualne

zaproponowanie niezbe*dnych korekt

Y wyrazTenie wyniku badania w postaci opinii i uzupe@niaj *acego j *a raportu.

Proces ten ilustruje schemat 3.

Przeprowadzaj *ac badanie sprawozdania finansowego, bieg@y rewident powi-

nien z jednej strony kierować sie* postanowieniami zawartymi w standardach

rewizji finansowej19, a z drugiej – w@asnym os *adem zawodowym, wyp@ywa-

j *acym z jego wiedzy, doświadczenia i intuicji. W szczególności jest on zobo-

wi *azany do tego, aby przeprowadzi@ badanie w sposób staranny, zgodnie

z opracowanym przez siebie planem badania, w uzgodnionym z jednostk *a cza-

sie, stosuj *ac w@aściwe metody, uwzgle*dniaj *ac istotność badanych zagadnień

i zachowuj *ac efektywność badania20. Zastosowane procedury badania powin-

ny mu zapewnić uzyskanie odpowiednich i wystarczaj *acych dowodów bada-

nia21, uprawdopodobniaj *acych lub kwestionuj *acych stwierdzenie, zTe sprawo-

tions/international-auditing-and-assurance-standards-board/handbooks#2010-handbook-of-in

ternatio (doste*p 30.03.2010).
17 Zob. Z. F e d a k, Metody i techniki rewizji rocznych sprawozdań finansowych,

Warszawa: SKwP 1998, s. 38-39.
18 Badanie wiarygodności stanowi bezpośrednie sprawdzenie wiarygodności informacji

wykazanych w sprawozdaniu finansowym i mozTe polegać na przegl *adach analitycznych lub

szczegó@owych badaniach poszczególnych jednostkowych sald (aktywów i pasywów) lub grup

operacji gospodarczych (kosztów i przychodów, strat i zysków nadzwyczajnych). Natomiast

badanie zgodności polega na badaniu dzia@aj *acego w jednostce systemu ksie*gowości i kontroli

wewne*trznej w zakresie, w jakim przedmiotem tej kontroli s *a dane zawarte w sprawozdaniu

finansowym. Jest to pośrednie sprawdzanie wiarygodności informacji finansowych.
19 Za standardy rewizji finansowej przyjmuje sie* Mie*dzynarodowe Standardy Rewizji

Finansowej (MSRF), og@oszone w formie rozporz *adzeń Komisji Europejskiej (KE). JednakzTe

do czasu ich wejścia w zTycie (w chwili obecnej nie istniej *a jeszcze rozporz *adzenia KE

wprowadzaj *ace obowi *azek stosowania MSRF) poje*cie standardy rewizji finansowej odnosi sie*

do standardów krajowych (KSRF), ustanowionych przez Krajow *a Rade* Bieg@ych Rewidentów

i zatwierdzonych przez Komisje* Nadzoru Audytowego.
20 Uchwa!a nr 1608/38/2010 Krajowej Rady Bieg!ych Rewidentów z dnia 16 lutego 2010 r.

w sprawie krajowych standardów rewizji finansowej, www.kibr.webserwer.pl/_doc/uchwa

la_1608-38-2010.pdf Za@ *acznik nr 1 Krajowy standard rewizji finansowej nr 1. Ogólne zasady

badania sprawozdań finansowych, pkt. I.6.
21 Dowody badania to wszystkie informacje wykorzystywane przez bieg@ego rewidenta,
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zdanie finansowe – jako ca@ość – rzetelnie i jasno przedstawia sytuacje* maj *at-

kow *a i finansow *a oraz wynik finansowy jednostki22, a wie*c jest wolne od

pominie*ć lub zniekszta@ceń informacji wazTnych (istotnych) dla czytelnika.

Schemat 3. Proces badania sprawozdania finansowego

Źród@o: opracowanie w@asne.

Opinia bieg@ego rewidenta dostarcza w wysokiego poziomu pewności, izT

zawarte w sprawozdaniu finansowym (i sprawozdaniu z dzia@alności jednost-

ki) informacje s *a wiarygodne23. Nie jest to jednak pewność absolutna. Za-

wsze bowiem istniej *a nieod@ *aczne ograniczenia badania, spowodowane takimi

czynnikami, jak np.: przeprowadzanie badań wyrywkowych, mozTliwość obe-

jścia systemu kontroli przez kierownictwo, konieczność dokonywania os *adów,

uprawdopodobniaj *acy, a nie rozstrzygaj *acy charakter wie*kszości dowodów

potwierdzaj *ace lub podwazTaj *ace wiarygodność stwierdzeń zawartych w sprawozdaniach finan-

sowych.
22 W. K. L a c h o w s k i. Planowanie badania sprawozdania finansowego. Wybrane

aspekty praktyczne i formalnoprawne. Warszawa: KIBR 2009, s. 19.
23 Poje*cie pewności dotyczy przekonania bieg@ego rewidenta o wiarygodności stwierdzeń,

jakie jedna ze stron formu@uje na uzTytek innej strony. Stopień przekonania, jaki uzyskuje

bieg@y rewident, a tym samym poziom pewności, jakiego bieg@y rewident mozTe dostarczyć,

zalezTy od przeprowadzonych przez niego procedur badania i uzyskanych rezultatów.
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badania. NiezalezTnie od powyzTszego badanie sprawozdań finansowych istotnie

przyczynia sie* do zwie*kszenia wiarygodności obrazu sytuacji maj *atkowo-

finansowej jednostek, prezentowanej w sporz *adzanych przez nie sprawozda-

niach finansowych24.

III. POZOSTAnE CZYNNOŚCI REWIZJI FINANSOWEJ

Rewizja finansowa, jak juzT wspomniano, obejmuje – poza badaniem spra-

wozdań finansowych – przegl *ady sprawozdań finansowych i inne us@ugi po-

świadczaj *ace. Celem przegl *adu sprawozdania finansowego jest wyrazTenie

przez bieg@ego rewidenta stanowiska (na podstawie przeprowadzonego prze-

gl *adu), zTe nie zidentyfikowano niczego, co nie pozwoli@oby na stwierdzenie,

zTe sprawozdanie finansowe jest zgodne z wymagaj *acymi zastosowania zasada-

mi (polityk *a) rachunkowości oraz zTe rzetelnie i jasno przedstawia, we wszyst-

kich istotnych aspektach, sytuacje* maj *atkow *a i finansow *a oraz wynik finanso-

wy jednostki przedk@adaj *acej to sprawozdanie. W przypadku natomiast wyko-

nywania przegl *adu skróconego sprawozdania finansowego celem bieg@ego re-

widenta jest wyrazTenie stanowiska, zTe nie zidentyfikowa@ on niczego, co nie

pozwoli@oby stwierdzić, zTe skrócone sprawozdanie finansowe zosta@o przygo-

towane, we wszystkich istotnych aspektach, zgodnie z wymagaj *acymi zastoso-

wania zasadami (polityk *a) rachunkowości25.

I chociazT zakres prac weryfikacyjnych jest tutaj we*zTszy nizT w przypadku

badania sprawozdania finansowego, to odpowiedzialność bieg@ego rewidenta

wobec spo@eczeństwa równie wazTna. Dokonuj *ac przegl *adu sprawozdania fi-

nansowego, bieg@y rewident musi bowiem sprawdzić, czy sprawozdanie to jest

zgodne z wymagaj *acymi zastosowania zasadami (polityk *a) rachunkowości,

a informacje w nim zawarte przedstawiaj *a rzetelnie i jasno, we wszystkich

istotnych aspektach, sytuacje* maj *atkowo-finansow *a i wynik finansowy jed-

nostki. Innymi s@owy Y przegl *ad ma umozTliwić bieg@emu rewidentowi udzie-

lenie odpowiedzi na pytanie, czy na podstawie zastosowanych procedur, nic

24 Hipoteze* te* potwierdzaj *a przeprowadzone badania empiryczne. Zob. szerzej: J. P f a f f.

Wp!yw rewizji finansowej na wiarygodność sprawozdania finansowego. Katowice: Wydaw-

nictwo Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach 2008.
25 Krajowy standard rewizji finansowej nr 3 Ogólne zasady przeprowadzania przegl "adu

sprawozdań finansowych/skróconych sprawozdań finansowych oraz wykonywania innych us!ug

poświadczaj "acych, Za@ *acznik nr 3 do Uchwa!y nr 1608/38/2010 Krajowej Rady Bieg!ych

Rewidentów, pkt I.7 i I.8.
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nie budzi jego podejrzeń, izT sprawozdanie finansowe zosta@o sporz *adzone (we

wszystkich istotnych aspektach) zgodnie z określonymi za@ozTeniami koncep-

cyjnymi sprawozdawczości finansowej26. Chodzi zatem o zapewnienie przez

zaprzeczenie.

Przegl *ad przeprowadzany jest g@ównie drog *a analizy danych finansowych,

wgl *adu w ksie*gi rachunkowe oraz wykorzystania informacji uzyskanych od

kierownictwa oraz osób odpowiedzialnych za finanse i ksie*gowość jednostki.

Dokonuj *ac przegl *adu sprawozdania finansowego, bieg@y rewident powinien

starać sie* rozpoznać wszystkie znacz *ace kwestie. NalezTy jednak mieć świado-

mość, izT procedury przegl *adu mog *a nie zapewnić uzyskania tych wszystkich

dowodów, jakich wymaga sie* przy badaniu sprawozdania finansowego. Tym

samym przegl *ad umozTliwia jedynie uzyskanie umiarkowanego poziomu pew-

ności, zTe informacje nim obje*te nie s *a w sposób istotny nieprawid@owe.

Wnioski te przedstawia sie* w sprawozdaniu (raporcie) z przegl *adu.

Warto w tym miejscu podkreślić, izT raport ten, podobnie jak opinia i ra-

port z badania, zwie*ksza wiarygodność sprawozdania finansowego obje*tego

czynnościami rewizyjnymi, ale nie weryfikuje i nie mozTe weryfikować sku-

teczności i efektywności dzia@ania kierownictwa jednostki. Tym samym za-

warte w nim wnioski bieg@ego rewidenta nie stanowi *a gwarancji przysz@ej

zTywotności jednostki.

Ostatni *a grup *a czynności mieszcz *acych sie* w zakresie rewizji finansowej

s *a inne us@ugi poświadczaj *ace. Pod poje*ciem tym nalezTy rozumieć wy@ *acznie

te us@ugi atestacyjne, które zosta@y zastrzezTone do wy@ *acznej kompetencji

bieg@ych rewidentów albo w standardach rewizji finansowej, albo w odre*b-

nych przepisach, tj. w Konstytucji, ustawach, ratyfikowanych umowach mie*-

dzynarodowych, rozporz *adzeniach oraz – na obszarze dzia@ania organów,

które je ustanowi@y – aktach prawa miejscowego. Zakres innych us@ug po-

świadczaj *acych obejmuje dowolne kombinacje us@ug maj *acych na celu dostar-

czenie racjonalnego lub ograniczonego poziomu pewności, a polegaj *acych na

wydaniu – w wyniku przeprowadzenia odpowiednich procedur – oceny (opini-

i, raportu, stanowiska, wyniku pomiaru) dotycz *acej:

a) zagadnień obejmuj *acych informacje finansowe i pozafinansowe,

b) pomiaru lub potwierdzenia pewnego stanu.

Do innych us@ug atestacyjnych, zalicza sie* w szczególności:

26 International Standard on Review Engagements 2400 (Previously ISA 910) „Engage-

ments to Review Financial Statements” (ISREs 2400), par. 3., http://www.web. ifac.org/down

load/b010-2009-iassb-handbook-isre-2400.pdf
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Y badanie rachunkowości oraz dzia@alności spó@ek z ograniczon *a odpowie-

dzialności *a27

Y badanie dokonywane przy zak@adaniu spó@ki akcyjnej i podwyzTszeniu ka-

pita@u zak@adowego28

Y badanie sprawozdania za@ozTycieli spó@ki komandytowo-akcyjnej29

Y badanie planu przekszta@cenia spó@ki z ograniczon *a odpowiedzialności *a

w spó@ke* akcyjn *a30

Y wycena akcji spó@ek wprowadzanych do zorganizowanego systemu

obrotu31

Y badanie sprawozdań wyborczych32

Y badanie informacji finansowych partii politycznych o otrzymanych sub-

wencjach oraz o poniesionych z subwencji wydatkach33

Y audyty projektów i programów unijnych w zakresie, w jakim s *a one

zastrzezTone wy@ *acznie dla bieg@ych rewidentów.

Celem czynności rewizyjnych jest w tym przypadku ocena, czy zagadnie-

nie (lub stan) be*d *ace przedmiotem rewizji finansowej jest – we wszystkich

istotnych aspektach – zgodne z w@aściwymi kryteriami, a tym samym zwie*k-

sza prawdopodobieństwo, zTe informacje te zaspokoj *a oczekiwania zamierzone-

go uzTytkownika34. W tym znaczeniu poziom pewności, jakiego dostarcza

wniosek bieg@ego rewidenta, określa stopień zaufania, jakim uzTytkownik mozTe

darzyć dane zagadnienie.

27 Ustawa z dnia 15 września 2000 r. Kodeks spó!ek handlowych. Dz.U. z 2000 r.,

nr 94, poz. 1037, z późn. zm., art. 223.
28 TamzTe, art. 312 § 1.
29 TamzTe, art. 312 § 1 w zwi *azku z art. 126 § 1 pkt 2.
30 TamzTe, art. 559 § 1.
31 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania

instrumentów finansowych do zorganizowanego obrotu oraz o spó!kach publicznych, Dz.U.

z 2009 r., nr 185, poz. 1439, art. 79 ust. 4c.
32 Ustawa z dnia 12 kwietnia 2001 r. Ordynacja wyborcza do Sejmu Rzeczypospolitej

Polskiej i do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, tekst jedn. Dz.U. z 2007 r., nr 190, poz. 1360,

z późn. zm., art. 120 § 1.
33 Ustawa z dnia 27 czerwca 1997 r. o partiach politycznych, tekst jedn. Dz.U. z 2001 r.,

nr 79, poz. 857, z późn. zm., art. 34 ust. 4.
34 Stanowisko Krajowej Rady Bieg!ych Rewidentów z dnia 26 stycznia 2010 r. w sprawie

innych us!ug poświadczaj "acych wchodz "acych w zakres czynności rewizji finansowej. „Biuletyn

KIBR” 69(2010), s. 117.
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ZAKOŃCZENIE

W warunkach globalizacji i integracji rynków kapita@owych inwestorzy

i inni interesariusze coraz bardziej wymagaj *a, aby prezentowane dla nich

informacje sprawozdawcze by@y wiarygodne, tzn. prawdziwe i kompletne,

a przez to umozTliwiaj *ace analize* sytuacji maj *atkowo-finansowej jednostki

oraz podje*cie prawid@owych decyzji. Dlatego od osób wykonuj *acych czyn-

ności rewizji finansowej wymaga sie*, aby powierzone im zadania wykonywali

profesjonalnie, wed@ug najwyzTszych standardów zawodowych, z poszanowa-

niem obowi *azuj *acego systemu prawnego, w sposób etyczny i z poczuciem od-

powiedzialności wobec spo@eczeństwa. Rewizja finansowa musi być w szcze-

gólności oparta na zasadzie uczciwości (rzetelności) i obiektywizmu (bez-

stronności), zasadzie kompetencji zawodowych i nalezTytej staranności oraz

zasadzie zachowania tajemnicy zawodowej35.

Na koniec warto zauwazTyć, izT wymagania uzTytkowników informacji spra-

wozdawczej stale wzrastaj *a. Obecnie oczekuj *a oni nie tylko tego, by sprawo-

zdania jak najwierniej odzwierciedla@y sytuacje* finansowo-maj *atkow *a kazTdej

jednostki, ale takzTe – a mozTe przede wszystkim – by prezentowa@y czynniki

wzrostu wartości organizacji36. WdrozTenie w zTycie nowych form spra-

wozdań finansowych37 z pewności *a zwie*kszy zakres odpowiedzialności bie-

g@ych rewidentów i znaczenie rewizji finansowej. Jej istota pozostanie jednak

niezmieniona.
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THE ESSENCE AND SCOPE OF FINANCIAL REVIEW

S u m m a r y

The article focuses on the essence and scope of financial review in the light of

the current legislation, i.e. Accountancy Act, and standards of financial review. First,

the purpose, scope and the subject matter of financial review are identified as these

are crucial elements to it. Next, the examination of a financial review is discussed,

and then the other procedures are presented – the inspection of an examination of

a financial review and other certifying services.
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